

Referat:

Fremmøde ved: Mikkel Simonsen, Jens Støvring, Grethe Mikkelsen, Søren Bak, Tony Kristiansen, Jan Grünwald, Jacob Mogensen, Hans Jørgen Hansen, Lisbeth Støvring

Der har været afholdt repræsentantskabsmøde i region 1 d. 08.02.2012. Fra HIK deltog Lisbeth Støvring og Jens Støvring (i stedet for som oprindeligt planlagt Anni Qvortrup)

Vi har fået henvendelse fra Mariagerfjord handicapidrætsråd, der som et led i markedsføringen af handicapidrætten i kommunen, afholder en aften med bowling d. 08.03. Man ser gerne at klubben er repræsenteret denne aften. Hans Jørgen og Søren deltager for HIK.

"Støttegruppen for unge bowlere" har svigtende interesse, både fra klubbens medlemmer og eksterne tegnere af støttelodder. Vi har drøftet Støttegruppens fremtid, og udlægger på førstkomende klubmøde hvorvidt der er gode ideer til enten afvikling eller andre tiltag.

Festudvalget arbejder hårdt på at finde egnede lokaler til årets klubmesterskab. Man tilstræber at finde et lokale med facilitet til udendørs aktivitet – gad vide hvad de har pønser på? J

Jens oplyser at ungdomsafdelingen tager på hygge-ryste-sammen-safari , for spillere, søskende, forældre og instruktører, med overnatning i Ree Park medio juni. Næsten alle indbudte har tilmeldt sig.

Bestyrelsen har modtaget skriftlig henvendelse fra et medlem, som ønsker at tilføre klubben nye spillere til forstærkning af 1. divisions damehold. I den forbindelse ønsker medlemmet bestyrelsens holdning til at disse nye spillere, med baggrund i lang transport, tilbydes reduceret kontingent. Bestyrelsens holdning er, at der skal være lige kontingentvilkår for alle medlemmer, og kan derfor ikke imødekomme dette. Medlemmet forespørger også om det er tilladt at rejse sponsormidler, til fordel for et enkelt hold. Bestyrelsen ser ikke at der skulle være noget som taler imod at et hold selv rejser sponsorpenge, udelukkende til gavn for holdet og dets medlemmer.

Der har været rejst forespørgsel fra medlemmer på mere "rigtig" træning, med hjælp fra instruktør/træner. Bestyrelsen luftede flere muligheder, bl.a. at engagere en træner udefra, enten for en hel dag, eller for et forløb over nogle træningsdage. Vi tager den med på klubmøde – måske har medlemmerne forslag, ideer eller ønsker.

Næste bestyrelsesmøde er d. 28.03.2012

Referent
Lisbeth Støvring